de março por meio do Ato da Mesa nº 185, o aumento em 170,8% do valor 

de reembolso com despesas médico-hospitalares e odontológicas 

particulares realizadas pelos parlamentares desta casa. A alegação 

apresentada para a elevação de gastos, de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais) para R$ 135.400,00 (cento e trinta e cinco mil e quatrocentos reais), 

apoiou-se em um fenômeno descrito como “inflação médica”, que estaria 

acima do índice oficial de inflação (o IPCA). Referido índice inflacionário 

específico para o setor de saúde, maior do que o próprio IPCA, estaria 

fundado no aumento dos custos do setor diante do avanço das